ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по проведению индивидуального отбора
обучающихся в 10 класс универсального профиля обучения
на 2021-2022 учебный год

23.06.2021 г. 					         					№ 01

Присутствовали: 6 человек

Председатель комиссии – Башурова О.И., заместитель директора по УВР;
Заместитель председателя –Рябцева Н.А., методист;
Секретарь- Штумф О.В., координатор ШМО учителей гуманитарного цикла;
члены комиссии:
Кульпина Е.В., учитель математики;
Степанова О.Б., учитель истории и обществознания;
Селезнева А.С., учитель русского языка и литературы.

ПОВЕСТКА
1. Ознакомление членов комиссии с нормативными документами по организации проведения индивидуального отбора обучающихся для получения среднего общего образования.
2. Индивидуальный отбор выпускников 9-х классов в 10 класс универсального профиля для получения среднего общего образования через учет рейтинга достижений на 2021-2022 учебный год.

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу Башурову О.И., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, которая напомнила членам комиссии, что проведение индивидуального отбора ведется в соответствии с частью 5 ст. 67 «Организация приема на обучение по основным образовательным программам» Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  на основании:
- Положения о случае и порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные общеобразовательные организации Иркутской области и муниципальные общеобразовательные организации в Иркутской области для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения, утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области от 25.04.2017 г. № 279-пп;
- Правил приема учащихся в 1-11 классы МБОУ «СОШ № 26»;
- Положения о профильном обучении и (или) углубленном изучении отдельных учебных предметов на уровне среднего общего образования МБОУ «СОШ № 26»,
- Приказа МБОУ «СОШ № 26» от 31.05.2021 № 227 «О внесении изменений в положение «О профильном обучении и (или) углубленном изучении отдельных учебных предметов на уровне среднего общего образования МБОУ «СОШ № 26» на 2021-2022 учебный год».
В целях соблюдения законодательства при организации индивидуального отбора при приеме в МБОУ «СОШ № 26» для получения среднего общего образования профильного обучения и (или) углубленного изучения отдельных учебных предметов необходимо провести индивидуальный отбор выпускников 9-х классов в 10 класс универсального профиля  (с углубленным изучением математики, истории).
Критериями индивидуального отбора в 2021 г. являются:
1. Результаты успеваемости по всем учебным предметам образовательной программы основного общего образования как среднее значение итоговых оценок по предметам за учебный год;
1. Результаты успешного прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (набравшим по сдаваемым учебным предметам количество баллов не ниже минимального, определенного органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, учредителем) как суммарный балл по обязательным предметам (русскому языку и математике) и двум профильным предметам (для универсального профиля – по предметам по выбору);
1. Результаты контрольной работы по выбору обучающегося, по одному из следующих учебных предметов: физика, химия, биология, литература, география, история, иностранный язык (английский), информатика и ИКТ (отметка);
1. Наличие портфолио обучающегося (учебных, интеллектуальных, творческих и спортивных достижений (победных и призовых мест) по учебным предметам образовательной программы основного общего образования и (или) по выбранным для обучения учебным предметам с углубленным изучением или профильным учебным предметам).
[bookmark: _GoBack]	На 2021-2022 учебный год планируется  два 10-х класс универсального профиля.
По второму вопросу Рябцеву Н.А, методиста, которая довела до сведения присутствующих, что подано к рассмотрению 38 пакетов документов, состоящих из заявления и следующих документов:
1. свидетельство о рождении или паспорт (для обучающегося, достигшего возраста 14 лет) (копия);
1. аттестат об основном общем образовании (копия);
1. портфолио обучающегося (грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, в том числе удостоверение о награждении знаком отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), и иные документы, подтверждающие учебные, интеллектуальные, творческие и спортивные достижения (победные и призовые места) обучающегося по учебным предметам образовательной программы основного общего образования, за последние два года (при наличии).
	На основании представленных документов, протоколов ОГЭ и контрольных работ по учебным предметам и мнения членов комиссии произведена экспертиза материалов в соответствии с критериями, сформирован рейтинг достижений выпускников 9-х классов.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению представленную информацию по нормативным документам;
2. Утвердить результаты индивидуального отбора выпускников 9-х классов (в порядке убывания набранных баллов), рекомендованных к зачислению в 10 класс универсального профиля на 2021-2022 учебный год (приложение 1);
3. Информацию (рейтинг) о результатах индивидуального отбора обучающихся довести до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) путем ее размещения на официальном сайте школы и на информационных стендах в день принятия решения комиссией.

Решение принято единогласно.

Председатель комиссии      _______________     Башурова О.И.
Заместитель председателя  _______________     Рябцева Н.А.
Секретарь     ________________________            Штумф О.В.
Члены комиссии:
_______________      Кульпина Е.В.
_______________      Степанова О.Б..
_______________      Селезнева А.С.